№ 1-484/2024 (12401080033000469)

УИД: 27RS0007-01-2024-002312-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 26 сентября 2024 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ильиных И.Н., 

при секретаре судебного заседания Гуреевой Ж.С.

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Фатусевой О.М., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Батуриной Т.Т., представившей удостоверение (№) и ордер (№) от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, (иные данные) не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой в высушенном виде 4,45 грамм, совершенный в значительном размере.

Он же, ФИО3 совершил незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средство - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 4,69 грамм, в значительном размере.

Преступления ФИО3 совершены в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края при следующих обстоятельствах:

ФИО3. в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 14 часов 10 минут (дата), желая улучшить свое материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты (дата) до 12 часов 28 минут (дата), Свидетель №6, находясь в неустановленном месте, посредством мобильного телефона с абонентским номером (№), договорился с ФИО3, находящимся в (адрес), о приобретении у него наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

В период с 09 часов 49 минут до 12 часов 28 минут (дата), Свидетель №6, находясь в неустановленном месте в (адрес) (более точное место установить не представилось возможным), не имея возможности приобрести наркотическое средство лично, попросил Свидетель №5, находящуюся в Поликлинике (№) КГБУЗ «Городская больница (№)», расположенной по (адрес) края, осведомленную о преступных намерениях Свидетель №6, проследовать по адресу места жительства ФИО3, где приобрести у последнего наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в восьми свертках.

В период с 12 часов 29 минут до 12 часов 32 минут (дата), Свидетель №5, осведомленная о преступных намерениях Свидетель №6, посредством осуществления телефонного звонка со своего абонентского номера (№) на абонентский (№), принадлежащий ФИО3, договорилась с последним о встрече и проследовала к дому (№) по (адрес), где согласно предварительной договоренности с Свидетель №6, должна была приобрести у ФИО3 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в восьми полимерных свертках.

В период с 12 часов 33 минут до 14 часов 10 минут (дата), ФИО3, находясь на лестничной площадке первого этажа в подъезде (№) (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в счет погашения долговых обязательств перед Свидетель №6, передал Свидетель №5, тем самым незаконно сбыл последней, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 4,45 грамм, образующей согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительный размер, содержащееся в восьми полимерных свертках.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 4,45 грамм, в значительном размере, содержащееся в восьми полимерных свертках изъято в ходе личного досмотра Свидетель №5 – (дата) в период с 13 часов 56 минут до 14 часов 10 минут в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес).

Он же, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 18 часов 21 минуты (дата), ФИО3, совершил незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 01 минуты (дата) до 18 часов 21 минуты (дата), ФИО3, находясь в (адрес), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя с прямым умыслом, залив имеющиеся у него в незаконном владении части наркотикосодержащих растений конопли растворителем, нагрев в емкости до необходимой температуры, и выпарив, путем экстракции, изменив, таким образом, химическую структуру вещества, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 4,69 грамм, образующей согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительный размер, которое умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил хранить в (адрес) до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, произведенного по указанному адресу – (дата) в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 21 минуты, в ходе которого было изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 4,69 грамм, в значительном размере, содержащееся в семи полимерных свертках и в металлической миске.

Таким образом, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 18 часов 21 минуты (дата), ФИО3, умышленно, незаконно с целью личного употребления, то есть без цели сбыта хранил и изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 4,69 грамм, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО3, данные им на предварительном следствии.

Из показаний подсудимого ФИО3, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого суду известно, что он является потребителем наркотического средства – гашишного масла, и самостоятельно изготавливает указанное наркотическое средство у себя дома по адресу: (адрес). (иные данные)

Так он изготовил указанный наркотик в конце (дата) года из частей дикорастущих растений конопли, которые обнаружил в (дата) в лесополосе, расположенной в районе поселка (адрес). Полученный наркотик он расфасовал в 15 полимерных свертков. Хранил наркотическое средство у себя дома с целью личного употребления.

Днем (дата) он передал часть имеющегося у него наркотического средства – гашишного масла Свидетель №6, являющемуся потребителем наркотического средства – гашишного масла. Так (дата) Свидетель №6 позвонил ему и сказал, что зайдет (дата). Он должен был Свидетель №6 денежную сумму, поскольку у него не было ее в наличии, он предложил Свидетель №6 вернуть долг, передав наркотическое средство – гашишное масло в восьми свертках. (дата) ему позвонил Свидетель №6 и сказал, что за наркотическим средством приедет его сестра Свидетель №5 Она приехала к нему домой по адресу: (адрес), где он передал ей 8 полимерных свертков с наркотическим средством – гашишным маслом.

Сотрудниками полиции (дата) в его квартире был проведен обыск в ходе которого он сообщил, что в квартире находятся наркотические средства, и в дальнейшем при обыске были изъяты 7 полимерных свертков с наркотиком – гашишным маслом, металлическая миска, где он изготавливал наркотик для личного употребления, бутылка с ацетоном, сотовый телефон марки «(иные данные)» с сим-картой с абонентским номером - (№), вскрытая пачка папиросных гильз, внутри которой находилось пять пустых гильз, их он использовал ранее при употреблении наркотического средства - гашишного масла, смешивая его с табаком перед употреблением. Найденный сотрудниками полиции наркотик он хранил для личного употребления. Ему не было известно, что приобретенный у него наркотик Свидетель №6 и Свидетель №5 хотели продать иным лицам (т.1 л.д.117-120, т.2 л.д.72-75, 119-121)

В судебном заседании подсудимый ФИО3 показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил полностью.

Кроме признания вины самим подсудимым, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, которые были исследованы судом.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что у нее есть родной брат Свидетель №6, являющийся потребителем наркотических средств, которые он приобретал у ФИО3 по адресу: (адрес). Свидетель №6 должен был ей 7000 рублей. (дата) он прислал ей сообщение, в котором просил съездить к ФИО3 домой и забрать у него 8 свертков с наркотиком – гашишным маслом и отнести к себе домой по адресу: (адрес), куда должны были прийти знакомые ее брата (иные данные) за наркотиком и передать ей деньги, которые она получила был в счет долга Свидетель №6 Она согласилась, так как хотела вернуть долг. Она договорившись о встрече с ФИО3, приехав по адресу: (адрес). Она подошла к квартире, где на лестничной площадке ФИО3 передал ей 8 полимерных свертков, каждый из которых был перевязан нитью с вязким веществом темного цвета. Затем она на такси доехала до (адрес), расположенного на (адрес), сообщив Свидетель №6, что забрала наркотик. После чего она была задержана сотрудниками полиции, которые сообщили о том, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее в ходе личного досмотра у нее были изъяты 8 полимерных свертков с веществом, которые она забрала у ФИО3, сотовый телефон «(иные данные)», внутри которого находилась сим-карта с абонентским номером (№) (т.1 л.д.46-48, 128-131)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 ((иные данные)), данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности в (дата) в ОКОН УМВД России (иные данные) поступила оперативная информация о том, что ФИО3, проживающий по адресу: (адрес) осуществляет продажу наркотического средства – гашишного масла по месту своего проживания. (дата) проводя в отношении ФИО3 ОРМ «Наблюдение», наблюдая за входом в квартиру ФИО3, установил, как ФИО3 вышел из квартиры на лестничную площадку. Далее в подъезд вошла Свидетель №5, подошла к ФИО3, последний что-то передал ей в руки. Затем ФИО3 вернулся в квартиру, а Свидетель №5 вышла на улицу. Далее Свидетель №5 села в такси и поехала к дому (№) по (адрес) из автомобиля Свидетель №5 была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России (иные данные), а ОРМ «Наблюдение» было прекращено, о чем им был составлен рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.26-28)

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что он является потребителем наркотических средств, а его знакомый ФИО3 занимается продажей наркотического средства - гашишного масла, при этом продает наркотики только своим знакомым. (дата) он уехал на работу в (адрес). (дата) с ним по его абонентскому номеру (№) связались несколько его знакомых по вопросу приобретения гашишного масла. Он ранее приобретал наркотическое средство у ФИО3 только для личного употребления. ФИО3 должен был ему 8000 рублей, и он решил помочь своим знакомым приобрести наркотическое средство, но поскольку он был в (адрес) и должен был своей сестре Свидетель №5 6500 рублей, он чтобы вернуть долг сестре решил взять у ФИО3 в счет возврата долга наркотическое средство – гашишное масло для его продажи, а вырученные деньги вернуть в качестве долга Свидетель №5

Он связался с Свидетель №5 по номеру (№) и попросил ее сходить к ФИО3 по адресу: (адрес), у которого взять 8 свертков с наркотическим средством – гашишным маслом и передать его знакомым. Свидетель №5 согласилась. Он связавшись с ФИО3 по номеру (№), сообщил ему, что он может с ним рассчитаться за денежный долг наркотическим средством – гашишным маслом в восьми свертках, за которыми придет Свидетель №5, на что ФИО3 согласился. ФИО3 не было известно о его намерениях продать полученный у него наркотик. Свидетель №5 договорившись с ФИО3, встретилась с ним. Через некоторое время Свидетель №5 сообщила, что ее задержали сотрудники полиции и изъяли 8 свертков с наркотическим средством - гашишным маслом (т.1 л.д.50-57)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 ((иные данные)), данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что в (дата) в ОКОН УМВД России (иные данные) поступила информация о том, что ФИО3, проживающий по адресу: (адрес) по месту места жительства осуществляет продажу наркотического средства – гашишного масла. (дата) сотрудниками ОКОН УМВД России (иные данные) в отношении ФИО3 проведено ОРМ «Наблюдение» по результатам которого у (адрес) по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ задержана гражданка Свидетель №5, которая в ходе проведения (дата) ОРМ «Наблюдение» встретилась с ФИО3 в подъезде (№) (адрес), где последний передал что-то Свидетель №5 Она провела личный досмотр Свидетель №5 в присутствии понятых Свидетель №9 и Свидетель №10 в ходе которого она заявила, что при ней находятся восемь полимерных свертков с наркотическим средством – гашишным маслом, которые были изъяты. Также у Свидетель №5 был изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «(иные данные)». Далее она составила протокол личного досмотра и изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились (т.1 л.д.30-32)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 ((иные данные)), данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что (дата) была задержана Свидетель №5 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. В ходе ее личного досмотра обнаружено и изъято 8 полимерных свертков с наркотическим средством – гашишное масло. По данному факту в ОД ОП(№) УМВД России (иные данные) возбуждено уголовное дело. Свидетель №5 в ходе допроса показала, что наркотическое средство ей передал ФИО3 при этом ее брат Свидетель №6 попросил ее сходить к ФИО3, по адресу: (адрес) забрать 8 свертков с наркотическим средством – гашишным маслом, которые впоследствии у нее должны были забрать знакомые Свидетель №6

(дата) он по поручению дознавателя проводил обыск по месту жительства ФИО3 который указал, что на столе в кухне указанной квартиры находятся 7 полимерных свертков, каждый из которых наполнен наркотическим средством – гашишным маслом, на батарее в кухне находится металлическая миска с остатками наркотического средства – гашишного масла. Указанные ФИО3 предметы были изъяты. Под раковиной в кухне была изъята стеклянная бутылка с жидкостью с этикеткой с надписью «Ацетон». В диване на кухне была обнаружена и изъята пачка папиросных гильз с 5 пустыми папиросными гильзами. На кухонном столе был обнаружен и изъят мобильный телефон, внутри с сим-картой с абонентским номером (№). По результатам обыска он составил протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем (т.1 л.д.202-205)

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что (дата) она и еще одна девушка по приглашению сотрудников полиции участвовали при проведении личного досмотра Свидетель №5 которая пояснила, что в кармане ее куртки находятся 8 свертков с наркотическим средством, которые были изъяты сотрудником полиции. Также у Свидетель №5 был изъят сотовый телефон марки «(иные данные)». По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра с которым все ознакомились и расписались в нем (т.1 л.д.34-36)

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 в части участия в качестве понятого при проведении личного досмотра (дата) Свидетель №5 и изъятия у нее 8 свертков со слов Свидетель №5 с наркотическим средством и сотового телефона марки «(иные данные)» (т.1 л.д.40-42)

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что (дата) он и еще один понятой участвовали при проведении обыска в (адрес), с участием проживающего по указанному адресу ФИО3, который пояснил, что на столе в кухне указанной квартиры находятся семь полимерных свертков, каждый из которых наполнен наркотическим средством – гашишным маслом, на батарее в кухне находится металлическая миска с остатками наркотического средства – гашишного масла. Указанные ФИО3 предметы были изъяты. Также в помещении кухни под раковиной была обнаружена и изъята стеклянная бутылка с жидкостью с этикеткой с надписью «Ацетон». Кроме того, в кухне была изъяты вскрытая пачка папиросных гильз, внутри которой находилось 5 пустых папиросных гильз, мобильный телефон, с сим-картой. Также были изъяты денежные средства в сумме 25000 рублей и банковские карты (иные данные). По результатам обыска был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили в ему свои подписи (т.1 л.д.207-210)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 в части участия в качестве понятого при проведении обыска (дата) по адресу: (адрес), где проживал ФИО3, и изъятия семи полимерных свертков, наполнен со слов ФИО3 наркотическим средством – гашишным маслом, на батарее в кухне металлической миски с остатками наркотического средства – гашишного масла, в помещении кухни под раковиной стеклянной бутылки с жидкостью с этикеткой с надписью «Ацетон», в кухне вскрытой пачки папиросных гильз, внутри которой находилось 5 пустых папиросных гильз, мобильного телефона, с сим-картой, денежных средства в сумме 25000 рублей и банковских карт (иные данные) (т.1 л.д.214-217)

Показаниями специалиста Ф.И.О. №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.285, ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой в суд, из которых следует, что способом, описанным ФИО3 возможно изготовить наркотическое средство (иные данные) (т.1 л.д.124-126)

Кроме вышеперечисленных доказательств, показаний свидетелей, специалиста, вина в подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, нашла свое подтверждение следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами уголовного дела.

Протоколом явки с повинной от (дата), согласно которому ФИО3 сообщил о том, что (дата), находясь на лестничной площадке первого этажа в подъезде (№) (адрес), он передал наркотик – гашишное масло сестре своего друга (иные данные), а также хранил для личного употребления аналогичный наркотик у себя дома – в (адрес) (т.1 л.д.93-94)

Протоколом личного досмотра и изъятия от (дата), согласно которому (дата) в служебном автомобиле возле (адрес) в ходе личного досмотра Свидетель №5, были изъяты 8 полимерных свертков с веществом темного цвета, горловина каждого свертка перевязана нитью красного цвета, мобильный (сотовый) телефон марки «(иные данные)» внутри с сим-картой «(иные данные)», имеющей абонентский (№) (т.1 л.д.15)

Иным документом – рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (№) с от (дата), согласно которому при наблюдении проводимом в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в 12 часов 33 минуты (дата) было зафиксировано как ФИО3 выйдя из (адрес), при встрече с вошедшей в тоже время в подъезд Свидетель №5 что-то передал Свидетель №5, после чего в 12 часов 35 минут вернулся в квартиру, а Свидетель №5 выйдя из подъезда, в 12 часов 44 минуты проехала на такси до (адрес), и в 12 часов 55 минут Свидетель №5 была задержана (т.1 л.д.25)

Протоколом обыска от (дата) с фототаблицей, согласно которому в ходе обыска в (адрес) изъяты: 7 прозрачных полимерных свертков с веществом темного цвета, металлическая миска с веществом темного цвета, стеклянная бутылка с жидкостью внутри, мобильный телефон марки «(иные данные)» в корпусе черного цвета, в котором находилась сим-карта с абонентским номером (№), вскрытая пачка папиросных гильз, внутри которой находилось пять пустых гильз (т.1 л.д.84-97)

Протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №5 был осмотрен мобильный (сотовый) телефон марки «(иные данные)» вместе с сим-картой «(иные данные)», имеющей абонентский (№), при этом участвующая в ходе осмотра предметов свидетель Свидетель №5 указала, что с использованием указанного мобильного (сотового) телефона и сим-карты оператора «(иные данные)» с абонентским номером (№) она (дата) осуществляла общение в установленном в нем приложении для мгновенного обмена сообщениями «(иные данные)» со своим братом Свидетель №6, совершала телефонные звонки ФИО3, перед тем, как (дата) встретиться с последним в подъезде (№) (адрес).

При этом, участвующая в осмотре предметов свидетель Свидетель №5 указала, что в ходе общения Свидетель №6 предложил ей подзаработать и тем самым вернуть деньги, которые он у нее ранее взял в долг. Для этого она должна была съездить к знакомому Свидетель №6, (ФИО3), и забрать у последнего 8 свертков с наркотическим средством – гашишным маслом, которые затем передать иным лицам.

Также участвующая в ходе осмотра предметов свидетель Свидетель №5 указала, что в разделе «Телефонные звонки» имеется два исходящих вызова за (дата), совершенные ею на абонентский (№) в 12 часов 25 минут и в 12 часов 32 минуты, который ей сообщил Свидетель №6 и позже как она узнала, что он принадлежит ФИО3, у которого ей по договоренности с Свидетель №6 необходимо было забрать свертки с наркотическим средством. Первый телефонный звонок на абонентский (№), принадлежащий ФИО3 она осуществила, когда собиралась к нему ехать, уточняла адрес его места жительства, а второй телефонный звонок она осуществила когда подъехала к дому (№) по (адрес), перед тем, как встретиться с ФИО3 (т.1 л.д.136-165), который на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств как предмет, содержащий информацию служившую средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.1 л.д.166-167)

Заключением эксперта (№) от (дата), согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска в (адрес), является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составляет 4,24 грамма (т.1 л.д.176-177)

Заключением эксперта (№) от (дата), согласно которому вещество, находящееся в металлической миске, изъятое (дата) в ходе обыска в (адрес), является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,45 грамм (т.1 л.д.188-189)

Заключением эксперта (№) (№) от (дата), согласно которому жидкость массой 32,1 г, находящаяся бутылке с надписью «…Ацетон…», является прекурсором ацетон (2-пропанон) (т.1 л.д.199-200)

Заключением эксперта (№) от (дата), согласно которому вещество изъятое (дата) в ходе проведения личного досмотра у Свидетель №5 в служебном автомобиле возле (адрес) является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составляет 4,45 грамм (т.1 л.д.229-232)

Протоколом осмотра документов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрены копия рапорта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (№) с от (дата), составленного оперуполномоченным ОКОН УМВД России (иные данные) Свидетель №1, из которого следует, что в ходе ОРМ установлено, как (дата) в 12 часов 33 минуты ФИО3 вышел из (адрес), в тоже время в подъезд вошла Свидетель №5 В подъезде ФИО3 что-то передал Свидетель №5, и в 12 часов 35 минут вернулся в квартиру, а Свидетель №5 выйдя из подъезда в 12 часов 44 минуты проехала на такси до (адрес), где в 12 часов 55 минут Свидетель №5 была задержана, а наблюдение было прекращено (т.1 л.д.241-244), который на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств как документ, содержащий информацию служившую средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.1 л.д.245-246)

Заключением эксперта (№) от (дата), согласно которому вещество, изъятое (дата) у Свидетель №5 в ходе личного досмотра и изъятия у (адрес) является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составляет 4,45 грамм (т.2 л.д. 9-11)

Протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором находятся полимерный пакет зип-лок с полимерными фрагментами, пронумерованные (№) свертки из фольги с веществом темного цвета изъятые (дата) у Свидетель №5 в ходе личного досмотра и изъятия у (адрес) (т.2 л.д.13-16)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде (с учетом израсходованного количества вещества в результате экспертиз) 3,03 грамма, в значительном размере, изъятое (дата) в ходе личного досмотра Свидетель №5;

- восемь полимерных прозрачных свертков (полимерных фрагментов), в которых (на момент изъятия) содержалось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде (на момент изъятия) 4,45 грамм, изъятые (дата) в ходе личного досмотра Свидетель №5, как предметы которые явились средствами совершения преступления, сохранили на себе следы преступления, на которые были направлены преступные действия и которые содержат информацию служившую средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.2 л.д.17-18, 19-21), 

Протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрены изъятые (дата) в ходе обыска в жилище ФИО3 в (адрес): пустая стеклянная бутылка 0,5 л. с этикеткой с надписью «Ацетон…», вскрытая пачка с надписью «Гальзы папиросные телескопические», 5 пустых папиросных гильз, металлическая миска, сверток (чаща) из фольги с веществом темного цвета, полимерный пакет зип-лок с полимерными фрагментами, пронумерованные (№) свертки из фольги с веществом темного цвета (т.2 л.д.22-29)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые (дата) в ходе обыска в жилище ФИО3 в (адрес): наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде (с учетом израсходованного количества вещества в результате исследований) 0,44 грамм, содержащееся в металлической миске, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде (с учетом израсходованного количества вещества в результате исследований) 3,54 грамма, содержащееся в семи полимерных свертках, стеклянная бутылка с этикеткой с надписью «Ацетон….» и жидкостью, вскрытая пачка с надписью «Гильзы папиросные телескопические», внутри которой находятся 5 пустых папиросных гильз, как предметы которые явились средствами совершения преступления, сохранили на себе следы преступления, на которые были направлены преступные действия и которые содержат информацию служившую средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.2 л.д.30-35)

Заключением эксперта (№) В от (дата), согласно которому нити красного цвета, которыми были перевязаны полимерные свертки, изъятые (дата) в ходе личного досмотра Свидетель №5, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес) и полимерные свертки, изъятые (дата) в ходе обыска в (адрес), сходны между собой по техническим показателям и по волокнистому составу (т.2 л.д.54-57)

Протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрены:

- бумажный конверт (№), содержащий полимерный пакет зип-лок с восемью нитями красного цвета, которыми были перевязаны свертки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятые (дата) в ходе личного досмотра Свидетель №5,

- бумажный конверт (№), содержащий полимерный пакет зип-лок с шестью нитями красного цвета, которыми были перевязаны свертки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятые (дата) в ходе обыска в (адрес) (т.2 л.д.59-62)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: бумажный конверт (№), содержащий полимерный пакет зип-лок с восемью нитями красного цвета, бумажный конверт (№), содержащий полимерный пакет зип-лок с шестью нитями красного цвета, как предметы которые явились средствами совершения преступления, сохранили на себе следы преступления и которые содержат информацию служившую средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.2 л.д.63-65, 66-68)

Протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 осмотрен мобильный (сотовый) телефон марки «(иные данные)» с сим-картой «(иные данные)», имеющей абонентский (№), изъятые (дата) в ходе обыска в (адрес), при этом участвующий подозреваемый ФИО3 указал, что с использованием указанного мобильного (сотового) телефона и сим-карты оператора «(иные данные)» с абонентским номером (№) он (дата) осуществлял общение в установленном в нем приложении для мгновенного обмена сообщениями «(иные данные)» со знакомым Свидетель №6, а также получал телефонные (входящие) звонки от абонентского номера (№), принадлежащего Свидетель №5, перед тем, как (дата) последняя пришла к нему за наркотическим средством в подъезд (№) (адрес).

Вместе с тем, в ходе осмотра сотового телефона обнаружена переписка, состоявшаяся (дата) с абонентом «(иные данные)», при этом участвующий в осмотре ФИО3 указал, что под именем пользователя «(иные данные)» сохранен контакт Свидетель №6, а после прослушивания и прочтения переписки подозреваемый ФИО3 указал, что имеющаяся переписка идет о приобретении Свидетель №6 8 свертков наркотического средства – гашишного масла, и о том, что за наркотическим средством придет сестра Свидетель №6 – Свидетель №5

Также в осматриваемой переписке имеется информация о том, что сестру Свидетель №6 - Свидетель №5 задержали сотрудники полиции с наркотиками, сразу после того, как ФИО3 передал ей их. 

Кроме того, в ходе осмотра сотового телефона участвующий подозреваемый ФИО3 указал, что в разделе «Телефонные звонки» имеется два входящих вызова за (дата), совершенные ему на абонентский (№) в 12 часов 25 минут и в 12 часов 32 минуты с абонентского номера (№), принадлежащего сестре Свидетель №6 - Свидетель №5 Первый телефонный звонок на его абонентский (№) Свидетель №5 осуществила, когда собиралась к нему ехать, уточняла адрес его места жительства, а второй телефонный звонок Свидетель №5 осуществила когда подъехала к дому (№) по (адрес), перед тем, как с ним встретиться (т.2 л.д.77-104), который на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств как предмет, который служил средствами совершения преступления, и содержащий информацию служившую средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела (т.2 л.д.105-106).

Оценив показания подсудимого ФИО3 на предварительном следствии и в судебном заседании, в которых он признал свою вину по предъявленному ему обвинению, суд находит их достоверными, так как они не противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам не имеют противоречий, принимаются за достоверные и кладутся в основу приговора.

Оценив представленные доказательства по делу как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступлений.

Анализируя и оценивая показания самой подсудимого ФИО3 на предварительном следствии и в судебном заседании, в которых он признал свою вину по предъявленному ему обвинению, суд исходит из достоверно установленных обстоятельств дела, и кладет показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.117-120, т.2 л.д.72-75, 119-121) в обоснование обвинительного приговора.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО3 его вина подтверждается исследованными и признанными судом достоверными доказательствами: показаниями ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и подтвержденными в полном объеме в судебном заседании, показаниями свидетелей данными в ходе предварительного следствия, сведениями, содержащимися в заключениях экспертов, протоколе явки с повинной, акте оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», протоколе обыска, протоколе личного досмотра и изъятия, протоколах осмотров предметов и документов, постановлениях о признании документов (предметов) вещественными доказательствами. Данные доказательства получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, показания свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, подтверждаются иными перечисленными доказательствами.

Научность и обоснованность выводов экспертиз, компетентность экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, не имеется оснований для признания заключений экспертиз недопустимым доказательством.

Представленные государственным обвинителем и исследованные судом доказательства добыты в соответствии с действующими нормами процессуального закона, суд признает их допустимыми и принимает за основу обвинения.

Суд провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов в отношении ФИО3, не находит.

В судебном заседании установлено, что в соответствие с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств, выявления и пресечения преступной деятельности ФИО3, (дата) сотрудниками ОКОН УМВД России (иные данные) проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого ФИО3 встретившись в подъезде (№) (адрес) с Свидетель №5, сбыл ей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 4,45 грамм, в значительном размере, содержащееся в восьми полимерных свертках, с которыми последняя выйдя из подъезда, проследовала на такси до (адрес), где была задержана.

Данные ОРМ соответствует требованиям ст. 6 указанного Закона, согласно которого при осуществлении оперативно-розыскной деятельности проводится ряд оперативно-розыскных мероприятий, среди которых числится и наблюдение и проверочная закупка. 

Проведение ОРМ «наблюдение» осуществлено сотрудниками правоохранительных органов с целью установления и документирования роли ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств, что свидетельствует об отсутствии со стороны сотрудников правоохранительных органов действий, провоцировавших на незаконный сбыт наркотических средств и о соответствии указанных действий сотрудников правоохранительных органов задачам оперативно-розыскной деятельности по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию преступлений, а также выявлению и установлению лиц, их совершивших, которые (задачи) закреплены в ст. 2 вышеуказанного Закона.

При этом суд учитывает и тот факт, что в судебном разбирательстве установлено, что ФИО3 и до проведения в отношении него оперативно-розыскного мероприятия и «наблюдение» занимался незаконным сбытом наркотиков, что следует из показаний свидетелей в связи с чем, по мнению суда, подсудимый был готов и согласен совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, и без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, т.е. по собственной инициативе, без побуждения к совершению указанных в настоящем приговоре преступлений.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий подсудимый ФИО3 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется. Согласно заключению комиссии экспертов от (дата) у ФИО3 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не было какого либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, поддерживал адекватный речевой контакт, при отсутствии признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания в ходе следствия и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. 97 УК РФ он не нуждается (т.1 л.д.237-239)

Действия ФИО3 по факту незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 4,45 грамм, правильно квалифицированы как совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, поскольку судом установлено, что в период с 12 часов 33 минут до 14 часов 10 минут (дата) ФИО3, находясь на лестничной площадке первого этажа в подъезде (№) (адрес), умышленно, из корыстных побуждений, в счет погашения долговых обязательств перед Свидетель №6, передал Свидетель №5 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в восьми полимерных свертках, массой в высушенном виде 4,45 грамм, образующей значительный размер.

Действия ФИО3 по факту незаконного хранения и изготовления без цели сбыта наркотического средство - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 4,69 грамм правильно квалифицированы как совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, поскольку судом установлено, что ФИО3 в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 18 часов 21 минуты (дата), находясь в (адрес), умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта (иные данные) изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 4,69 грамм, образующее значительный размер, содержащееся в семи полимерных свертках и в металлической миске, которое продолжил хранить по месту своего проживания в (адрес) до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска, произведенного по указанному адресу – (дата) в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 21 минуты.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО3 не судим, совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких и небольшой тяжести преступлений, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, вину в совершении преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном, о чем в ходе предварительного следствия написал явку с повинной, активно способствовал в раскрытии и расследовании преступлений, на учете врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен. 

Обсуждая вид и размер наказания виновного ФИО3 суд устанавливает его соответствие характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории особо тяжкого и небольшой тяжести преступлений, наличию в соответствии со ст.61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств – полного признания вины, раскаяния в содеянном, явку с повинной по всем эпизодам (т.1 л.д.93-94), активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, отсутствию в соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, другим обстоятельствам дела, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительной характеристики личности подсудимого.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 не судим, совершил преступления направленные против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, отнесенные в соответствии со ст.15 УК РФ к категории особо тяжких и небольшой тяжести.

Таким образом, с учетом личности подсудимого ФИО3, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им особо тяжкого и небольшой тяжести преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит возможным назначение ФИО3 наказания не связанного с лишением свободы, а также применения положений ст.73 УК РФ, и исходя из принципа справедливости наказания и неотвратимости наказания за содеянное, в соответствии с требованиями ст.ст.2,6,43,60 УК РФ считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей уголовного наказания – исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы самым эффективным образом повлияет на перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.43 УК РФ.

Назначение ФИО3 наказания не связанного с лишением свободы является для подсудимой чрезмерно мягким, не соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, а следовательно, не будет справедливым.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, направленности умысла, суд не усматривает оснований и для изменения категории преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая тяжесть совершенных ФИО3 преступлений.

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания условно в соответствии со ст.73 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания, суд не усматривает.

Разрешая вопрос о назначении дополнительного наказания подсудимому ФИО3 в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст.228.1 ч.3 УК РФ, учитывая материальное положение подсудимого, а так же наличие у нее ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять данные дополнительные виды наказания.

Полное признание вины подсудимым ФИО3 в совершении преступлений, чистосердечное раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, роль виновного и его поведение до и после совершения преступлений, о чем свидетельствует тот факт, что ФИО3 признавший свою вину в полном объеме, не препятствовал проведению по делу предварительного и судебного следствия, показав тем самым свое глубокое раскаяние в содеянном, и вся совокупность смягчающих вину обстоятельств, по мнению суда существенно уменьшают общественную опасность совершенного им преступления по ст.228.1 ч.3 УК РФ, в виду чего суд принимает указанные обстоятельства в качестве исключительных, являющихся основанием для назначения ФИО3 наказания ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ, чем предусмотрена санкция ст.228.1 ч.3 УК РФ.

Данных, удостоверенных медицинским заключением и свидетельствующих о том, что ФИО3 по состоянию здоровья, не может отбывать наказание в местах лишения свободы, в материалах дела не имеется и сторонами таковых суду не предоставлено.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО3 совершившему особо тяжкое преступление, отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, данные о личности виновного, а также, учитывая необходимость отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает до вступления приговора в законную силу избрать подсудимому ФИО3 меру пресечения – заключение под стражей.

В соответствии с п. «а» ч.31 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Учитывая, личность виновного, его семейное и материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, то, что подсудимым ФИО3 при совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, был использован в качестве средства совершения преступления принадлежащий ему мобильный (сотовый) телефон марки «(иные данные)» с сим-картой «(иные данные)», имеющей абонентский (№), признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, суд в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ считает необходимым – безвозмездно изъять и обратить его в собственность государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

копия рапорта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (№) с от (дата), находящаяся на хранении при уголовном деле – подлежит хранению при уголовном деле;

(иные данные) подлежат уничтожению;

(иные данные) подлежат хранению в прежних местах до разрешения по существу уголовного дела (№) ((№)) в отношении иного лица;

мобильный (сотовый) телефон марки «(иные данные)» вместе с сим-картой «(иные данные)», имеющей абонентский (№) изъятый у Свидетель №5, бумажный конверт (№), (иные данные) подлежат хранению в прежних местах до разрешения по существу уголовного дела (№) ((№)) в отношении иного лица;

мобильный (сотовый) телефон марки «(иные данные)» с сим-картой «(иные данные)», имеющей абонентский (№), находящийся хранении в камере хранения вещественных доказательств (иные данные) – подлежит хранению по месту нахождения до его безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - с применением ст.64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.31 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с (дата) до вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.33 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

мобильный (сотовый) телефон марки «(иные данные)» с сим-картой «(иные данные)», имеющей абонентский (№), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (иные данные), безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, после вступления приговора в законную силу;

копию рапорта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (№) с от (дата), находящуюся на хранении при уголовном деле – хранить при уголовном деле после вступления приговора суда в законную силу в течение всего срока хранения уголовного дела;

(иные данные) уничтожить после вступления приговора в законную силу;

(иные данные) хранить в прежних местах до разрешения по существу уголовного дела (№) ((№)) в отношении иного лица;

мобильный (сотовый) телефон марки «(иные данные)» вместе с сим-картой «(иные данные)», имеющей абонентский (№) изъятый у Свидетель №5, бумажный конверт (№), содержащий (иные данные) хранить в прежних местах до разрешения по существу уголовного дела (№) ((№)) в отношении иного лица;

мобильный (сотовый) телефон марки «(иные данные)» с сим-картой «(иные данные)», имеющей абонентский (№), находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (иные данные) – хранить по месту нахождения до его безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ильиных И.Н.